
 

 

Département du Vaucluse (84)  

 

SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA 

REGION RHONE VENTOUX 

 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 

 

 

ZI Bois des Lots 
Allée des Gonsards 

26 130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX 
 

Téléphone : 04-75-04-78-24 

Télécopie : 04-75-04-78-29 

 

 

59 Rue de Bressolles 

01120 Dagneux 
Tél/Fax : 33 (0)4 78 53 63 45 

pmh@premeshyd.fr 

www.premeshyd.fr 

 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038  

 

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision 

     

     

     

A  C. SAGE M. LIMOUZIN 10/12/2018  Création 

 

 

mailto:pmh@premeshyd.fr
http://www.premeshyd.fr/
[...]
définies dans l’arrêté préfectoral du 25/07/2014. Pour chacune de ces communes, les zones à enjeux 
sanitaires et environnementaux ont été cartographiées à l’échelle du territoire communal. 

 

Sur la commune de Bédoin seule une zone à enjeux sanitaires a été définie. Celle-ci est 

présentée sur la cartographie de la page suivante. Elle correspond aux Périmètres de Protection des 

captages destinés à l’alimentation en eau potable. 

 

 

 

 

 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 26/72 

 
Figure 15 : Définition des zones à enjeux sanitaires et environnementaux sur la commune de Bédoin 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 27/72 

3.8 PERIMETRES DE PROTECTION DE CAPTAGES 

La commune de Bédoin est alimentée en eau potable par plusieurs ressources. Les ressources en eau 

potable de la commune sont les suivantes : 

 Forage Basses Pessades, 

 Forage Giardini, 

 Source Bélézy, 

 Forage des Blaches. 

 
Ces 4 ressources en eau disposent de Périmètres de Protection de Captage (PPC). Ces derniers sont 

représentés sur la cartographie suivante. 
 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 28/72 

 
Figure 16 : Localisation des PPC sur la commune de Bédoin 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 29/72 

3.9 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

3.9.1 COMPETENCES ET GESTION DU SERVICE 

La compétence assainissement est gérée par le Syndicat Mixte des Eaux de la Région Rhône 

Ventoux (SMERRV). 

Le réseau d’assainissement des eaux usées ainsi que la station d’épuration sont exploités par 

affermage par SUEZ (contrat signé le 13 mai 2013 pour une durée de 8 ans). 

 

L’évolution du nombre d’abonnés en assainissement collectif et des volumes assujettis à la redevance 

assainissement est présentée dans le tableau ci-après de 2011 à 2015.   

 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Nombre d’abonnés assainissement  
(1) 

1 668 1 726 1 764 1 784 1 821 

Equivalents-Habitants  
(2) = (1) x 2,2* 

3 669 3 797 3 881 3 924 4 006 

Volumes facturés (m3/an)  
(3) 

214 266 212 780 231 067 180 835 178 176 

Volume moyen par abonné (m3/an/ab.)  
(4) = (3) / (1) 

128 123 131 101 98 

Volume moyen journalier par habitant (L/j/hab.) 
(5) = (3) / (2) / 365 x 1 000 

160 154 163 126 122 

Volume journalier théorique en entrée de station 
(m3/j) 
(6) = (3) / 365 x 0,9** 

528 525 570 446 439 

* 1 abonné = 2,2 EH sur la base de l’occupation des logements 
** sur la base d’un ratio de 90 % de restitution des volumes consommés vers les réseaux d’eaux usées 

 

 

Tableau 7 : Données du service (RAD et RPQS 2011 – 2015) 

 

Le tableau ci-dessous présente l’évolution des usagers eau potable et assainissement ainsi que le taux 
de raccordement depuis 2011 : 

Paramètre 
Exercice 

2011 

Exercice 

2012 

Exercice 

2013 

Exercice 

2014 

Exercice 

2015 
Moyenne 

Abonnés eau 
potable 

2 254 2 284 2 329 - 2 381 2 312 

Abonnés 
assainissement 

1 622 1 668 1 726 1 764 1 821 1 720 

Taux de 
raccordement 

72 % 73 % 74 % - 77 % 74 % 

Tableau 8 : Taux de raccordement sur la commune de Bédoin (RPQS 2011-2015) 

 

  



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 30/72 

 

3.9.2 SYSTEME DE COLLECTE 

Les principales caractéristiques du réseau communal sont décrites ci-après à partir des rapports 
annuels du délégataire des dernières années et du SIG du réseau d’assainissement de Bédoin.  
 

Paramètres Caractéristiques 

Type de réseau Réseau de type séparatif 

Regards de visite 774 unités 

Linéaire réseau de 

collecte 

33 824 ml en gravitaire 

2 125 ml en refoulement 

Réseau majoritaire Amiante-Ciment (AC) et PVC de DN 200 mm 

Conventions de rejet 
1 convention de rejet actuel + 1 convention de rejet en 

cours d’étude 

Poste de relèvement 
(PR) 

 

 PR de la cave : 

 Mise en service : 2002, 

 Débit nominal : 14 m3/h, 

 PR de la Sablière : 

 Mise en service : 2008, 

 Débit nominal : 5 m3/h, 

 PR Les Héritiers : 

 Mise en service : 2008, 

 Débit nominal : 10 m3/h, 

 PR Rouillère : 

 Mise en service : 2008, 

 Débit nominal : 8 m3/h, 

 PR Route de Crillon : 

 Mise en service : 2005, 

 Débit nominal : 12,5 m3/h. 

Déversoir d’Orage (DO) DO de la route de Carpentras et de la rue du Capitaine  

Tableau 9 : Caractéristiques générales des réseaux 

 

 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 31/72 

3.9.3 DEVERSEMENTS AU MILIEU NATUREL 

Un déversoir d’orage (DO) est recensé au niveau de la route de Carpentras. Les caractéristiques de ce 

dernier sont présentées dans le tableau ci-après. 
 

DO - Route de Carpentras 

Coordonnées 
Lambert 93 

X= 874 255 m 
Y= 6 338 136 m  

Rejet effectué Dans la Mède 

Flux de pollution 
estimé 

120 kg/j DBO5 < [Flux collecté] < 600 kg/j DBO5
1
  

Métrologie en place 

 Sonde de niveau 0-3 mCe SOFREL de type CNPa avec boitier de mise à 
l’atmosphère, 

 Enregistreur et transmetteur de données SOFREL de type LS42. 

Mesure de surverse 

 Mesure de niveau de surverse, 

 Calcul de débit de surverse par la formule de Manning Strickler appliquée au PVC DN 
300 de surverse. 

Bassin versant 
collecté 

 

Tableau 10 : Caractéristiques du déversoir d’orage de la route de Carpentras 

 

Lors de la visite du réseau effectuée le 19/08/2016, un second déversoir d’orage a été identifié. 

Ce dernier est localisé au droit de la rue du Capitaine. Ses caractéristiques sont présentées dans le 
tableau ci-après. 

 

  

                                                
1
 Pour information, la population raccordée est estimée par SUEZ à 2 196 habitants 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 32/72 

 

DO – Rue du Capitaine 

Coordonnées 
Lambert 93 

X= 874 255 m 
Y= 6 338 136 m  

Rejet 
effectué 

Dans le réseau d’eaux pluviales 

Flux de 
pollution 
estimé 

12 kg/j DBO5 < [Flux collecté]  

Métrologie 
en place 

Aucune 

Mesure de 
surverse 

Aucune 

Bassin 
versant 
collecté 

 

Vue 
intérieure / 
extérieure 
du DO 

  

Tableau 11 : Caractéristiques du déversoir d’orage de la rue du Capitaine 

  

Réseau EP Réseau EU 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 33/72 

 

La conformité du système de collecte a été évaluée à partir des données d’autosurveillance entre 2012 
et 2015. En effet, d’après la réglementation, un système de collecte d’une agglomération 

d’assainissement est jugé conforme si : 

 

%5100
321

1





AetAetAdesniveauaupollutiondefluxouVolumes

AdesniveauaupollutiondefluxouVolumes
 

 

Dans le cas présent, le critère retenu est le « volume ». 

Année 
Nombre 

déversements 

Volume 

déversés 
Somme A1, A2, A3 

Evaluation de 

la conformité 
Conformité 

2012 17 2 778 m3 184 945 m3 1,5% Oui 

2013 13 2 284 m3 198 625 m3 1,2% Oui 

2014 19 2 676 m3 224 484 m3 1,2% Oui 

2015 19 2 126 m3 211 521 m3 1,0% Oui 

Tableau 12 : Evaluation de la conformité des déversements au milieu naturel 

 

 

 

 

 

CONFORMITE DU SYSTEME DE COLLECTE 

Sur les 4 années étudiées, le système de collecte est conforme concernant le critère 

volume. 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 34/72 

 

3.9.4 STATION D’EPURATION 

La station d’épuration (STEP) de la commune de Bédoin a été construite en 2002 par la société OTV. 
Elle est actuellement exploitée par SUEZ dans le cadre d’un contrat d’affermage. 

La synthèse de ses caractéristiques générales est présentée ci-après. 

 

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Boues activées faible charge  

Code station 06 09 84 017 002 

Situation cadastrale 
Commune de Bédoin 
Section F 
Parcelle n° 1 564 

Capacité en équivalents habitants 7 500 EH 

Capacité hydraulique 1 220 m3/j 

Capacité nominale en DBO5 450 kg/j 

Niveaux de rejet défini * 

DBO5 : 25 mg/l ou rdt min = 70 % - valeur rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : 125 mg/l ou rdt min = 75 % - valeur rédhibitoire = 250 mg/l 
MES : 35 mg/l ou rdt min = 90 % - valeur rédhibitoire = 85 mg/l 
NTK : 40 mg/l ou rdt min = 70 % 

Milieu récepteur La Mède 

* Les niveaux de rejet présentés ci-avant sont issus de l’arrêté du 15/06/2000    

Tableau 13 : Caractéristiques générales de la station d’épuration 

 

 

  



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 35/72 

 

La localisation de la station d’épuration de Bédoin est présentée dans le tableau ci-après. 

 

 
 

Localisation générale (fond de plan IGN 1/25 000ème) 

  

Vue aérienne Situation cadastrale 
 

Tableau 14 : Localisation de la station d’épuration 

  

Parcelles 1 564 section F 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 36/72 

 

3.9.5 CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DE LA STATION D’EPURATION 

Le fonctionnement général de la station d’épuration de la commune de Bédoin suit les étapes décrites 
dans le tableau et le synoptique ci-après. 
 

File Eau File Boue 

Filière de traitement : Boue activée faible charge 
 
Ouvrages et équipements :  

 Relevage : 2 pompes de relevage + 1 en secours, 
 1 dégrilleur fin + 1 dégrilleur statique de secours, 
 1 dessableur-dégraisseur, 
 1 bassin d’aération, 
 1 clarificateur, 
 1 canal de sortie avec comptage par sonde US. 

Type de traitement : Déshydratation des boues, 
 
Filières de traitement : 
 Epaississement, 

 Déshydratation mécanique, 
 
Ouvrages et équipements : 

 Epaississeur raclé, 
 Déshydratation par 1 filtre à bande, 
 Compostage ou incinération des boues.  
 

Apports extérieurs sur la file Eau : 
Néant à ce jour. 

Apports extérieurs sur la file Boue : 
Néant à ce jour. 

Tableau 15 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP 

 

Le plan et le synoptique de la station d’épuration sont donnés sur la page suivante : 

 

 

 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 37/72 

 

Figure 17 : Plan de la STEP 

 

Figure 18 : Synoptique de la STEP 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 38/72 

3.9.6 ANALYSE DES DONNEES D’AUTOSURVEILLANCE 

Les données d’autosurveillance sont analysées pour la période du 1er janvier 2010 au 

31 décembre 2017. 

 

3.9.6.1 Hypothèses et dotations unitaires retenues 

Le tableau ci-après présente la capacité nominale retenue pour les ouvrages, ainsi que les dotations 

unitaires utilisées pour déterminer la capacité résiduelle de la station d’épuration. 

Paramètres 
Capacité 

nominale station 
Dotation unitaire standard Equivalents habitants 

Volume 1 220 m3/j 150 L/j/EH ± 8 130 EH 

DBO5 450 kg/j 60 g/j/EH ± 7 500 EH 

DCO 975 kg/j 130 g/j/EH ± 7 500 EH 

MES 675 kg/j 90 g/j/EH ± 7 500 EH 

NTK 90 kg/j 12 g/j/EH ± 7 500 EH 

Tableau 16 : Hypothèses et dotations unitaires retenues 

 

 

 

3.9.6.2 ANALYSE DES VOLUMES JOURNALIERS 

3.9.6.2.1 Evolution des volumes journaliers et by-passés tous temps confondus 

Le graphique page suivante présente l’ensemble des volumes journaliers mesurés tous temps 
confondus en entrée de la station d’épuration entre le 1er janvier 2010 et le 31 décembre 2017. 

L’analyse des volumes journaliers mesurés en entrée de station d’épuration distingue les mesures 

suivantes : 

 Les volumes déversés au milieu naturel en entrée de station au niveau du by-pass [A2], 

 Le volume théorique moyen évalué précédemment sur les 5 dernières années, 

 Les volumes en entrée du traitement [A3], 

 La capacité hydraulique de la station.  

 

CAPACITE NOMINALE DE LA STEP 

La capacité nominale de la station d’épuration de Bédoin est de 7 500 EH. Cette 
capacité est déterminée à partir de la charge maximale en DBO5 que la station peut 

traiter (450 kg/j) et la dotation unitaire standard de 60 g/j/EH. 



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 39/72 

 
Figure 19 : Analyse des données d'autosurveillance de la STEP de Bédoin tous temps confondus (2010-2017) 

0

500

1000

1500

2000

2500

30000

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

V
o

lu
m

e
s
 (m

³
/
j)

P
lu

v
io

m
é

tr
ie

 (
m

m
)

Volumes journaliers - Tout temps confondus - 2010-2017
Commune de  Bédoin

Volumes déversés Pluviométrie Débits (A3) Capacité Nominale Volume théorique



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BEDOIN 

 

 

SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
GROUPE MERLIN/Réf doc : R61065 – ER01 – DIA – ME – 1 – 038 - Ind A . Le 10/12/2018  Page 40/72 

L’analyse de ce graphique montre que chaque année les volumes en entrée de station d’épuration 

varient selon la période considérée, à savoir : 

 Autour de 400 m3/j hors période touristique, 

 Autour de 750 m3/j en période touristique, 

 De 800 m3/j à 2 500 m3/j suite à des épisodes pluvieux plus ou moins intenses. 

 

La synthèse des volumes en entrée de station est présentée dans le tableau ci-après. 

Année 
Capacité 

hydraulique 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

2010- 
2017 

Nombre 
valeurs 

1 220 m3/j 

365 365 366 365 365 365 366 365 2 922 

Moyenne 
(m³/j) 

604 475 484 536 601 572 493 484 531 

% / 
Capacité 

50% 39% 40% 44% 49% 47% 40% 40% 44% 

Percentile 
95 (m³/j) 

930 746 739 821 924 815 751 756 801 

% / 
Capacité 

76% 61% 61% 67% 76% 67% 62% 62% 66% 

Tableau 17 : Analyse des volumes en entrée de station d'épuration tous temps confondus 
(2010 - 2017) 

Sur les 6 dernières années, le volume de référence de la station d’épuration de Bédoin semble 